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Historischer Verein Appenzell
Jahresrechnung für 1983

von Bruno Dörig

Vereinsrechnung
Einnahmen

Mitgliederbeiträge 1982 und ältere
Mitgliederbeiträge 1983

Spende: Adolf Ulmann, Hirschenplatz
Beitrag Stiftung pro Innerrhoden
für Geschichtsfreund 26
für Geschichtsfreund 27

Beitrag Kantonalbank Geschichtsfreund 26

Beitrag Kanton für Separatdruck
Standesscheiben Geschichtsfreund 26
Verkauf Drucksachen
Zins Sparhefte 1983 390.65
Verrechnungssteuer 1982 244,— 634.65

42 564.85

z/u.—
8 123.— 8 393.—

200.—

12 000.—
12 000.—

5 000.—

3 200.— 32 200.—
1 137.20

Ausgaben
GBA: Geschichtsfreund 26 21 559.—

Broschüre Standesscheiben 5 800.—
Broschüre «Tragi im Appenzellerland»

und «Solothurner Haltung
in den Appenzeller Unruhen» 1 305,— 28 664.—

Honorare und Spesen Referenten 515.90
Inserate 403.20
Vereinsbeiträge und Abonnemente 180.70
Druck Einzahlungsscheine 201.50
Diverses 558.30
Rückstellung Beitrag der Stiftung pro
Innerrhoden für Geschichtsfreund 27 12 000.—

42 523.60

Einnahmen 42 564.85
Ausgaben 42 523.60

Mehrausgaben 41.25
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Heimatmuseum
Einnahmen
Eintritte 1983
Verkauf Drucksachen

12 717.35
1 031.30

13 748.65

Ausgaben

Werbung Bodenseeheft 270.—
Anzeiger 218.15
Das Appenzeller-Land

t Unfall

160.— 648.15

Versicherunger 176.50

Haftpflicht 75.— 251.50

Wartung und
Reinigung Entschädigungen 6 115.—

AHV 420.25
Druck Billette

Restaurierung 3 Votiv-

683.— 7 218.25

Unterhalt
bilder 2 240.—

- Frauen-Portrait 3 270.—

- «Gerichtsszene» v. Riefstahl

abz. Beitrag G.
Keller-Stiftung Fr. 650.- 300.—

Schaukästen und Kartenständer

903.95
Elektro-Reparatur
Kataloge «Kunstwerke

73.— 6 786.95

Drucksachen
in Weiss» 2 000.—
Ansichtskarten 7 917.55 9 917.55

Anschaffungen Türschloss
div. Haarschmuck

100.—
1 950.— 2 050.—

26 872.40

Einnahmen
Ausgaben
Mehrausgaben

13 748.65
26 872.40
13 123.75
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Rekapitulation
Einnahmen Vereinsrechnung

Heimatmuseum
Ausgaben Vereinsrechnung

Heimatmuseum
Mehrausgaben

Vermögensrechnung

Vermögen Ende Vereinsjahr 1982

Mehrausgaben Vereinsjahr 1983

Vermögen Ende Vereinsjahr 1983

Vermögensausweis

Sparheft 50/50.585-01
Postcheckkonto 90-10584

Rückstellung Beitrag Stiftung pro
Innerrhoden für Geschichtsfreund 27

Rückstellung Wartungsentschädigung 1983

erst 1984 bezahlt

Burg Clanx

Vermögen Ende Vereinsjahr 1982
Zins Sparheft 1983

Verrechnungssteuer 1982

Vermögen Ende Vereinsjahr 1983

Fondsfür Drucksachen

Vermögen Ende Vereinsjahr 1982
Zins Sparheft pro 1983

Verrechnungssteuer 1982

Vermögen Ende Vereinsjahr 1983

42 564.85
13 748.65 56 313.50
42 523.60
26 872.40 69 396.—

13 082.50

16 249.45
13 082.50

3 166.95

15 185.30
461.65

15 646.95

12 000.—

480.—
3 166.95

2 020.90
47.90
23.—

2 091.80

6 819.65
184.25
94.—

7 097.90

Obige Rechnung haben geprüft und in Ordnung befunden:

Appenzell, den5. November 1984 Die Rechnungsrevisoren:
Bruno Fässler
Emil Inauen
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Adressen der Mitarbeiter:

Bischofberger Karl, a. Reallehrer, Ladern, 9413 Oberegg
Dörig Bruno, Bankbeamter, Hostetstrasse, 9050 Appenzell
Fuchs Johannes, Domkapellmeister, Wartensteinstrasse 11,
9000 St.Gallen
Gisler Johannes Dr., Blumenrainstrasse 25, 9050 Appenzell
Grosser Hermann Dr., Sonnhalde 30, 9050 Appenzell
Hornung Erik Prof. Dr., Vorsteher des Ägyptologischen Seminars,
Schönbeinstrasse 20, 4056 Basel
Koch Alois Dr., 6045 Meggen
Rusch-Hälg Carl Dr., Rechtsanwalt, Bahnhofstrasse 2,9000 St.Gallen
Steinmann Hugo Dr., Spiltrücklistrasse 3, 9011 St.Gallen
Steuble Robert, Dr. med. Arzt, Zielstrasse, 9050 Appenzell

Die Fotos zu den Beiträgen in diesem Heft haben erstellt:

zu Johannes Fuchs, Biographie: Hans Buff, 11982, Herisau
Hornung Erik, Ägyptischer Sarkophag: A. Brodbeck, Forch
Rusch-Hälg Carl, Vom Rauchen: Karl Künzler, St.Gallen
Grubenmann Emil, Vom Chlausezüg: Emil Grubenmann t 1979,

Appenzell
Bischofberger Karl, Die Grenzen .: Bischofberger + Heer,

Offsetdruck, Oberegg (auf Grundlage der Karte in Rohner Jos., Die
Gemeinde Reute, Heiden 1954)

Grosser Hermann, Jahresbericht, div. Abbildungen: W.
Bachmann, Appenzell

Die Kosten für die Farblithos vom ägyptischen Sarkophag hat unser
Ehrenmitglied und Mitarbeiter Dr. Carl Rusch-Hälg, St.Gallen,
grosszügig übernommen, wofür wir ihm herzlich danken.
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