

Zeitschrift: Innerrhoder Geschichtsfreund
Herausgeber: Historischer Verein Appenzell
Band: 28 (1984)

Vereinsnachrichten: Historischer Verein Appenzell : Jahresrechnung für 1983

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Historischer Verein Appenzell

Jahresrechnung für 1983

von Bruno Dörig

Vereinsrechnung

Einnahmen

Mitgliederbeiträge 1982 und ältere	270.—	
Mitgliederbeiträge 1983	<u>8 123.—</u>	8 393.—
Spende: Adolf Ullmann, Hirschenplatz		200.—
Beitrag Stiftung pro Innerrhoden		
für Geschichtsfreund 26	12 000.—	
für Geschichtsfreund 27	12 000.—	
Beitrag Kantonalbank Geschichtsfreund 26	5 000.—	
Beitrag Kanton für Separatdruck		
Standesscheiben Geschichtsfreund 26	<u>3 200.—</u>	32 200.—
Verkauf Drucksachen		1 137.20
Zins Sparhefte 1983	390.65	
Verrechnungssteuer 1982	<u>244.—</u>	<u>634.65</u>
		<u>42 564.85</u>

Ausgaben

GBA: Geschichtsfreund 26	21 559.—	
Broschüre Standesscheiben	5 800.—	
Broschüre «Trägi im Appenzeller-		
land» und «Solothurner Haltung		
in den Appenzeller Unruhen»	<u>1 305.—</u>	28 664.—
Honorare und Spesen Referenten		515.90
Inserate		403.20
Vereinsbeiträge und Abonnemente		180.70
Druck Einzahlungsscheine		201.50
Diverses		558.30
Rückstellung Beitrag der Stiftung pro		
Innerrhoden für Geschichtsfreund 27	<u>12 000.—</u>	<u>42 523.60</u>

Einnahmen

42 564.85

Ausgaben

42 523.60

Mehrausgaben

41.25

Heimatmuseum

Einnahmen

Eintritte 1983	12 717.35
Verkauf Drucksachen	1 031.30
	<u>13 748.65</u>

Ausgaben

Werbung	Bodenseeheft	270.—
	Anzeiger	218.15
	Das Appenzeller-Land	<u>160.—</u> 648.15
Versicherungen	Unfall	176.50
	Haftpflicht	<u>75.—</u> 251.50
Wartung und Reinigung	Entschädigungen	6 115.—
	AHV	420.25
	Druck Billette	<u>683.—</u> 7 218.25
Unterhalt	Restaurierung 3 Votiv- bilder	2 240.—
	– Frauen-Portrait	3 270.—
	– «Gerichtsszene» v. Rief- stahl abz. Beitrag G. Kel- ler-Stiftung Fr. 650.—	300.—
	Schaukästen und Karten- ständen	903.95
	Elektro-Reparatur	<u>73.—</u> 6 786.95
Drucksachen	Kataloge «Kunstwerke in Weiss»	2 000.—
	Ansichtskarten	<u>7 917.55</u> 9 917.55
Anschaffungen	Türschloss	100.—
	div. Haarschmuck	<u>1 950.—</u> 2 050.—
		<u>26 872.40</u>

Einnahmen	13 748.65
Ausgaben	<u>26 872.40</u>
Mehrausgaben	<u>13 123.75</u>

Rekapitulation

Einnahmen	Vereinsrechnung Heimatmuseum	42 564.85 <u>13 748.65</u>	56 313.50
Ausgaben	Vereinsrechnung Heimatmuseum	42 523.60 <u>26 872.40</u>	<u>69 396.—</u>
Mehrausgaben			<u>13 082.50</u>

Vermögensrechnung

Vermögen Ende Vereinsjahr 1982	16 249.45
Mehrausgaben Vereinsjahr 1983	<u>13 082.50</u>
Vermögen Ende Vereinsjahr 1983	<u>3 166.95</u>

Vermögensausweis

Sparheft 50/50.585–01	15 185.30
Postcheckkonto 90–10584	<u>461.65</u>
	15 646.95
Rückstellung Beitrag Stiftung pro Innerrhoden für Geschichtsfreund 27	12 000.—
Rückstellung Wartungsentschädigung 1983 erst 1984 bezahlt	<u>480.—</u>
	<u>3 166.95</u>

Burg Clanx

Vermögen Ende Vereinsjahr 1982	2 020.90
Zins Sparheft 1983	47.90
Verrechnungssteuer 1982	<u>23.—</u>
Vermögen Ende Vereinsjahr 1983	<u>2 091.80</u>

Fonds für Drucksachen

Vermögen Ende Vereinsjahr 1982	6 819.65
Zins Sparheft pro 1983	184.25
Verrechnungssteuer 1982	<u>94.—</u>
Vermögen Ende Vereinsjahr 1983	<u>7 097.90</u>

Obige Rechnung haben geprüft und in Ordnung befunden:

Appenzell, den 5. November 1984

Die Rechnungsrevisoren:
Bruno Fässler
Emil Inauen

Adressen der Mitarbeiter:

Bischofberger Karl, a. Reallehrer, Ladern, 9413 Oberegg
Dörig Bruno, Bankbeamter, Hostetstrasse, 9050 Appenzell
Fuchs Johannes, Domkapellmeister, Wartensteinstrasse 11,
9000 St.Gallen
Gisler Johannes Dr., Blumenrainstrasse 25, 9050 Appenzell
Grosser Hermann Dr., Sonnhalde 30, 9050 Appenzell
Hornung Erik Prof. Dr., Vorsteher des Ägyptologischen Seminars,
Schönbeinstrasse 20, 4056 Basel
Koch Alois Dr., 6045 Meggen
Rusch-Hälg Carl Dr., Rechtsanwalt, Bahnhofstrasse 2, 9000 St.Gallen
Steinmann Hugo Dr., Spiltrücklistrasse 3, 9011 St.Gallen
Steuble Robert, Dr. med. Arzt, Zielstrasse, 9050 Appenzell

Die *Fotos* zu den Beiträgen in diesem Heft haben erstellt:

zu Johannes Fuchs, Biographie: Hans Buff, † 1982, Herisau
Hornung Erik, Ägyptischer Sarkophag: A. Brodbeck, Forch
Rusch-Hälg Carl, Vom Rauchen: Karl Künzler, St.Gallen
Grubenmann Emil, Vom Chlausezug: Emil Grubenmann † 1979,
Appenzell
Bischofberger Karl, Die Grenzen . . . : Bischofberger + Heer, Off-
setdruck, Oberegg (auf Grundlage der Karte in Rohner Jos., Die
Gemeinde Reute, Heiden 1954)
Grosser Hermann, Jahresbericht, div. Abbildungen: W. Bach-
mann, Appenzell

Die Kosten für die Farblithos vom ägyptischen Sarkophag hat unser
Ehrenmitglied und Mitarbeiter Dr. Carl Rusch-Hälg, St.Gallen,
grosszügig übernommen, wofür wir ihm herzlich danken.